
 

1  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.288, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Altera o Artigo 3º e Anexos I e II da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.275, de 09 de 

dezembro de 2020, que aprova proposta de 

pleito de incentivo federal para os novos leitos 

de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 

adultos e pediátricos, abertos em virtude da 

pandemia para combate ao novo Coronavírus, 

que permanecerão abertos em 2021 e poderão 

ser convertidos para a Rede de Atenção à 

Saúde. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências; 

- a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do  



 

2  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Legislativo nº 6, de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, 

nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 

93, de 18 de março de 2020; 

- o Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, que declara situação de emergência em Saúde 

Pública no Estado em razão de surto de doença respiratória – 1.5.1.1.0 – Coronavírus e dispõe 

sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 

de 2020; 

- o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade 

pública decorrente da pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 01, de 28 de setembro de 2017, que trata da 

consolidação das normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o 

funcionamento do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, de 23 de outubro de 2019, que aprova o Ajuste/2019 

do Plano Diretor de Regionalização PDR/SUSMG e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.272, de 04 de dezembro de 2020, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 4 de junho de 2020, que aprova o 

Plano de Contingência da Grade Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID- 19, 

causada pelo agente novo Coronavírus, no Estado de Minas Gerais; 

- o Ofício Circular Conjunto CONASS/CONASEMS nº 004/2020, que menciona que o 

Ministério da Saúde custeará 5.000 novos leitos de UTI, por 12 meses, para combate ao 

Coronavírus de acordo com a necessidade da rede; 

- identificação de equívoco na interpretação do material encaminhado pelas macrorregiões de 

saúde Norte, Jequitinhonha e Centro resultante do levantamento realizado pelas Unidades 

Regionais de Saúde acerca da possibilidade de manutenção do funcionamento e expansão dos 

novos leitos de UTI abertos no estado em 2020, o que motiva a necessidade de inclusão de 

instituições nos Anexos I e II; 

- o Ofício nº 275/2020, de 16 de dezembro de 2020, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

 



 

3  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-

SUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das 

Comissões Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada alteração do artigo 3º da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.275, de 09 de 

dezembro de 2020, no que concerne o volume de leitos de UTI pediátrica dispostos no Anexo 

II, passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º - O Anexo II desta Deliberação configura-se como um recorte do Anexo I e apresenta 

proposta que contempla 880 leitos de UTI adulto e 50 leitos de UTI pediátrica, construída 

considerando como limite o déficit de leitos de terapia intensiva nos moldes dos parâmetros 

assistenciais artigos 102 a 106 da Portaria de Consolidação nº01/2017. (...)” (nr) 

 

Art. 2º - Fica aprovada alteração dos Anexos I e II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.275, de 

09 de dezembro de 2020, nos termos dos Anexos I e II desta Deliberação.  

 

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2020. 

 

 

 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E  

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.288, DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2020 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib).

http://www.saude.mg.gov.br/cib


 

4  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.288, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

“ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.275, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020” 

 

Novos leitos de UTI adultos e pediátricos do Estado de Minas Gerais, operacionais e em funcionamento no cenário da COVID-19 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Belo Horizonte Centro 27014 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE BELO HORIZONTE 60 0 

MG Belo Horizonte Centro 7866801 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CELIO 

DE CASTRO HMDCC 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2192896 Administração Pública municipal 
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON 

BEHRENS HOB 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 26840 Entidades sem Fins Lucrativos municipal COMPLEXO HOSPITALAR SAO FRANCISCO 10 0 

MG Uberlândia Triângulo do Norte 2146355 Administração Pública municipal HOSPITAL DE CLINICAS DE UBERLANDIA 10 0 

MG Passos Sul 2775999 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PASSOS 
10 0 

MG Contagem Centro 2200473 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE CONTAGEM 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 27863 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL RISOLETA TOLENTINO NEVES 10 0 

MG Divinópolis Oeste 2159252 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOAO DE DEUS 10 10 

MG Montes Claros Norte 2149990 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL SANTA CASA DE MONTES 

CLAROS 
20 0 

MG Varginha Sul 2761041 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS 10 0 

MG Poços de Caldas Sul 2129566 Entidades Empresariais municipal 
HOSPITAL SANTA LUCIA HOSPITAL DO 

CORACAO 
20 0 

MG Ipatinga Vale do Aço 2205440 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MARCIO CUNHA 20 0 

MG Pouso Alegre Sul 2127989 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL DAS CLIN SAMUEL LIBANIO 

POUSO ALEGRE 
20 0 

MG Belo Horizonte Centro 27022 Administração Pública municipal HOSPITAL JULIA KUBITSCHEK 30 0 

MG Betim Centro 2126494 Administração Pública municipal 
HOSPITAL PUBLICO REGIONAL PREFEITO 

OSVALDO REZENDE FRANCO 
40 0 



 

5  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Diamantina Jequitinhonha 2135132 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE CARIDADE 20 0 

MG 
São Sebastião do 

Paraíso 
Sul 2146525 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE PARAISO 10 0 

MG Itajubá Sul 2208857 Entidades sem Fins Lucrativos municipal AISI HOSPITAL DE CLINICAS DE ITAJUBA 20 0 

MG Ponte Nova Leste do Sul 2206382 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL ARNALDO GAVAZZA FILHO 10 0 

MG Patrocínio Triângulo do Norte 2209195 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTA CASA DE PATROCINIO 10 0 

MG Formiga Oeste 2142376 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO LUIZ DE FORMIGA 10 0 

MG Barbacena Centro Sul 2098938 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL IBIAPABA CEBAMS 10 0 

MG Teófilo Otoni Nordeste 2208172 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTA ROSALIA 10 0 

MG Muriaé Sudeste 4042085 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
CASA DE CARIDADE DE MURIAE HOSPITAL 

SAO PAULO 
20 0 

MG Uberlândia Triângulo do Norte 2151855 Administração Pública municipal 
HOSPITAL SANTA CATARINA ANEXO 

HMMDOLC 
30 0 

MG Belo Horizonte Centro 2200457 Entidades sem Fins Lucrativos municipal ASSOCIACAO MARIO PENNA 20 0 

MG 
Governador 

Valadares 
Leste 2118661 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL BOM SAMARITANO 20 0 

MG Sete Lagoas Centro 2206528 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRACAS 10 0 

MG Taiobeiras Norte 2098369 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTO ANTONIO 10 0 

MG Itaúna Oeste 2105780 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MANOEL GONCALVES 10 0 

MG Sete Lagoas Centro 2109867 Administração Pública municipal 
HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR FLAVIO 

DAMATO 
30 0 

MG Ponte Nova Leste do Sul 2111640 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES 10 0 

MG Lavras Sul 2111659 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAVRAS 10 0 

MG Brasília de Minas Norte 2119420 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL SENHORA SANTANA 10 0 

MG Pirapora Norte 2119528 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DR MOISES MAGALHAES FREIRE 10 0 

MG Poços de Caldas Sul 2129469 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE POCOS DE CALDAS 10 0 

MG Lagoa da Prata Oeste 2132877 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL SAO CARLOS 10 0 



 

6  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Barbacena Centro Sul 2138875 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA MISERICORDIA BARBACENA 10 0 

MG Três Pontas Sul 2139200 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DO HOSP 

SAO FRANCISCO DE ASSIS 
10 0 

MG Oliveira Oeste 2144298 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JUDAS TADEU DE OLIVEIRA 10 0 

MG Araguari Triângulo do Norte 2145960 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

ARAGUARI 
10 0 

MG Curvelo Centro 2148293 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO 10 0 

MG São João del Rei Centro Sul 2161354 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SAO 

JOAO DEL REI 
20 0 

MG Ouro Preto Centro 2163829 Entidades sem Fins Lucrativos municipal OURO PRETO SANTA CASA DE OURO PRETO 10 0 

MG Araxá Triângulo do Sul 2164620 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA SANTA CASA DE MISERICORDIA 10 0 

MG Alfenas Sul 2171945 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE ALFENAS 30 0 

MG Manhuaçu Leste do Sul 2173166 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL CESAR LEITE 30 0 

MG São João del Rei Centro Sul 2173565 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS MERCES 20 0 

MG Curvelo Centro 2178559 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTO ANTONIO 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2181770 Administração Pública municipal HOSPITAL EDUARDO DE MENEZES 20 0 

MG Teófilo Otoni Nordeste 2184834 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL BOM SAMARITANO 10 0 

MG Campo Belo Oeste 2192020 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE CAMPO BELO 10 0 

MG Ipatinga Vale do Aço 2193310 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL ELIANE MARTINS 20 0 

MG Ubá Sudeste 2195437 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL SANTA ISABEL 20 0 

MG Ituiutaba Triângulo do Norte 2200902 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOSE 10 0 

MG Pará de Minas Oeste 2206064 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2695324 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DA BALEIA 10 0 

MG Três Corações Sul 2760657 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO SEBASTIAO 10 0 

MG São Lourenço Sul 2764814 Entidades sem Fins Lucrativos municipal CASA DE CARIDADE DE SAO LOURENCO 20 0 

MG Caratinga Vale do Aço 6697054 Entidades sem Fins Lucrativos municipal CASU IRMA DENISE 70 10 



 

7  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Ibirité Centro 6892256 Administração Pública municipal 
HOSPITAL E MATERNIDADE REGIONAL DE 

IBIRITE 
10 0 

MG Janaúba Norte 6920977 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL DE JANAUBA 10 0 

MG 
Coronel 

Fabriciano 
Vale do Aço 7082886 Administração Pública municipal HOSPITAL DR JOSE MARIA MORAIS 20 0 

MG Montes Claros Norte 7366108 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL DAS CLINICAS DOUTOR MARIO 

RIBEIRO DA SILVEIRA 
20 10 

MG Uberaba Triângulo do Sul 9141839 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL JOSE ALENCAR 30 0 

MG 
Conselheiro 

Lafaiete 
Centro Sul 2098326 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE 20 0 

MG Cataguases Sudeste 2098911 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE CATAGUASES 
10 0 

MG Juiz de Fora Sudeste 2111624 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL JOAO PENIDO 10 0 

MG Santa Luzia Centro 2164299 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE SAO JOAO DE DEUS 10 0 

MG Patos de Minas Noroeste 2726726 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL ANTONIO DIAS 10 0 

MG Guaxupé Sul 2796449 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

GUAXUPE 
10 0 

MG Montes Claros Norte 2219646 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DILSON GODINHO 10 0 

MG 
Governador 

Valadares 
Leste 2222043 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL 30 0 

MG João Monlevade Centro 2709848 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MARGARIDA 10 0 

MG Lavras Sul 2112175 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL VAZ MONTEIRO 10 0 

MG Montes Claros Norte 2219654 Administração Pública municipal 
HOSPITAL UNIVERSITARIO CLEMENTE DE 

FARIA 
20 0 

MG Viçosa Leste do Sul 2099438 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 10 0 

MG Carangola Sudeste 2114267 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL EVANGELICO DE CARANGOLA 10 0 

MG Leopoldina Sudeste 2122650 Entidades sem Fins Lucrativos estadual CASA DE CARIDADE LEOPOLDINENSE 20 0 

MG Itabira Centro 2218690 Administração Pública municipal 
FSFX O S S HOSPITAL MUNICIPAL CARLOS 

CHAGAS 
10 0 



 

8  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Santos Dumont Sudeste 2796562 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE SANTOS DUMONT 10 0 

MG Itajubá Sul 2127687 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

ITAJUBA 
10 0 

MG Almenara Nordeste 2108992 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DERALDO GUIMARAES 10 0 

MG 
Conselheiro 

Lafaiete 
Centro Sul 107689 Administração Pública municipal 

HOSPITAL MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 

LAFAIETE 
10 0 

MG Barbacena Centro Sul 2098474 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL POLICLINICA E MATERNIDADE 

DE BARBACENA 
10 0 

MG Araçuaí Jequitinhonha 2134276 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 

ARACUAI 
10 0 

MG Bom Despacho Oeste 2168707 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSP SANTA CASA DE BOM DESPACHO 10 0 

MG Congonhas Centro Sul 2172259 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL BOM JESUS 10 0 

MG Guanhães Centro 2144530 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL REGIONAL IMACULADA 

CONCEICAO 
10 0 

MG Itaobim Nordeste 2139073 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL VALE DO JEQUITINHONHA 10 0 

MG Januária Norte 2204622 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE JANUARIA 10 0 

MG 
Ribeirão das 

Neves 
Centro 2756749 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL SAO JUDAS TADEU 10 0 

MG João Pinheiro Noroeste 2101777 Administração Pública municipal 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO CARNEIRO 

VALADARES 
10 0 

MG Itanhandu Sul 2764792 Entidades sem Fins Lucrativos municipal CASA DE CARIDADE DE ITANHANDU 10 0 

MG Capelinha Jequitinhonha 2135124 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO VICENTE DE 

PAUAL CAPELINHA 
10 0 

MG Nanuque Nordeste 2211262 Administração Pública municipal 
HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL 

RENATO AZEREDO 
10 0 

MG Extrema Sul 2127881 Entidades Empresariais estadual 
HOSPITAL E MATERN SAO LUCAS DE 

EXTREMA 
10 0 

MG Teófilo Otoni Nordeste 2210924 Entidades Empresariais municipal HOSPITAL PHILADELFIA 20 0 

MG São Gotardo Noroeste 2100681 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE SAO GOTARDO 10 0 

MG Juiz de Fora Sudeste 2221756 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL ANA NERY DE JUIZ DE FORA 30 0 



 

9  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG 
Santa Rita do 

Sapucaí 
Sul 2208822 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 

HOSPITAL ANTONIO MOREIRA DA COSTA 

STA RITA SAPUCAI 
10 0 

MG Nova Serrana Oeste 2143801 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOSE DE NOVA SERRANA 10 0 

MG Aiuruoca Sul 2760681 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 10 0 

MG Boa Esperança Sul 2775972 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BOA 

ESPERANCA 
10 0 

MG Juiz de Fora Sudeste 3013588 Entidades Empresariais municipal HOSPITAL MONTE SINAI 10 0 

MG Unaí Noroeste 62197 Entidades Empresariais municipal INTENSI LIFE 10 0 

MG Monte Carmelo Triângulo do Norte 9847227 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE MONTE CARMELO 10 0 

MG Lagoa Santa Centro 2120542 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
LAGOA SANTA HOSPITAL LINDOURO 

AVELAR 
10 0 

MG Vespasiano Centro 6856209 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE DEUS 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 26794 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SOFIA FELDMAN 0 10 

MG Diamantina Jequitinhonha 2761203 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE 0 10 

MG Itabira Centro 2215586 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES 10 0 

MG Salinas Norte 2204649 Administração Pública municipal 
HOSPITAL MUNICIPAL DR OSWALDO 

PREDILIANO SANTANA 
10 0 

 

  



 

10  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.288, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

“ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.275, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020” 

 

Novos leitos de UTI adultos e pediátricos do Estado de Minas Gerais, operacionais e em funcionamento no cenário da COVID-19 – com priorização de 

estabelecimentos considerando teto máximo de déficit de leitos de UTI no SUS/MG 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Almenara Nordeste 2108992 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DERALDO GUIMARAES 10 0 

MG Araçuaí Jequitinhonha 2134276 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 

ARACUAI 
10 0 

MG Bom Despacho Oeste 2168707 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSP SANTA CASA DE BOM DESPACHO 10 0 

MG Congonhas Centro Sul 2172259 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL BOM JESUS 10 0 

MG Guanhães Centro 2144530 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL REGIONAL IMACULADA 

CONCEICAO 
10 0 

MG Itaobim Nordeste 2139073 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL VALE DO JEQUITINHONHA 10 0 

MG Januária Norte 2204622 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE JANUARIA 10 0 

MG João Pinheiro Noroeste 2101777 Administração Pública municipal 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO CARNEIRO 

VALADARES 
10 0 

MG Capelinha Jequitinhonha 2135124 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO VICENTE DE 

PAUAL CAPELINHA 
10 0 

MG Nanuque Nordeste 2211262 Administração Pública municipal 
HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL 

RENATO AZEREDO 
10 0 

MG São Gotardo Noroeste 2100681 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE SAO GOTARDO 10 0 

MG Unaí Noroeste 62197 Entidades Empresariais municipal INTENSI LIFE 10 0 

MG Lagoa Santa Centro 2120542 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
LAGOA SANTA HOSPITAL LINDOURO 

AVELAR 
10 0 

MG Contagem Centro 2200473 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE CONTAGEM 10 0 

MG Betim Centro 2126494 Administração Pública municipal 
HOSPITAL PUBLICO REGIONAL PREFEITO 

OSVALDO REZENDE FRANCO 
10 0 



 

11  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG 
São Sebastião do 

Paraíso 
Sul 2146525 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE PARAISO 10 0 

MG Itajubá Sul 2208857 Entidades sem Fins Lucrativos municipal AISI HOSPITAL DE CLINICAS DE ITAJUBA 10 0 

MG Patrocínio Triângulo do Norte 2209195 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTA CASA DE PATROCINIO 10 0 

MG Formiga Oeste 2142376 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO LUIZ DE FORMIGA 10 0 

MG Muriaé Sudeste 4042085 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
CASA DE CARIDADE DE MURIAE HOSPITAL 

SAO PAULO 
10 0 

MG Sete Lagoas Centro 2206528 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRACAS 10 0 

MG Taiobeiras Norte 2098369 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTO ANTONIO 10 0 

MG Itaúna Oeste 2105780 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MANOEL GONCALVES 10 0 

MG Lavras Sul 2111659 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAVRAS 10 0 

MG Brasília de Minas Norte 2119420 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL SENHORA SANTANA 10 0 

MG Pirapora Norte 2119528 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DR MOISES MAGALHAES FREIRE 10 0 

MG Lagoa da Prata Oeste 2132877 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL SAO CARLOS 10 0 

MG Três Pontas Sul 2139200 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DO HOSP 

SAO FRANCISCO DE ASSIS 
10 0 

MG Oliveira Oeste 2144298 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JUDAS TADEU DE OLIVEIRA 10 0 

MG Araguari Triângulo do Norte 2145960 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

ARAGUARI 
10 0 

MG Curvelo Centro 2148293 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO 10 0 

MG São João del Rei Centro Sul 2161354 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SAO 

JOAO DEL REI 
10 0 

MG Ouro Preto Centro 2163829 Entidades sem Fins Lucrativos municipal OURO PRETO SANTA CASA DE OURO PRETO 10 0 

MG Araxá Triângulo do Sul 2164620 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE MISERICORDIA 10 0 

MG Manhuaçu Leste do Sul 2173166 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL CESAR LEITE 10 0 

MG Campo Belo Oeste 2192020 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE CAMPO BELO 10 0 

MG Ubá Sudeste 2195437 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL SANTA ISABEL 10 0 



 

12  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Ituiutaba Triângulo do Norte 2200902 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOSE 10 0 

MG Pará de Minas Oeste 2206064 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 10 0 

MG Três Corações Sul 2760657 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO SEBASTIAO 10 0 

MG São Lourenço Sul 2764814 Entidades sem Fins Lucrativos municipal CASA DE CARIDADE DE SAO LOURENCO 10 0 

MG Caratinga Vale do Aço 6697054 Entidades sem Fins Lucrativos municipal CASU IRMA DENISE 10 10 

MG Janaúba Norte 6920977 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL DE JANAUBA 10 0 

MG 
Coronel 

Fabriciano 
Vale do Aço 7082886 Administração Pública municipal HOSPITAL DR JOSE MARIA MORAIS 10 0 

MG 
Conselheiro 

Lafaiete 
Centro Sul 2098326 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE 10 0 

MG Cataguases Sudeste 2098911 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE CATAGUASES 
10 0 

MG Guaxupé Sul 2796449 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

GUAXUPE 
10 0 

MG João Monlevade Centro 2709848 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MARGARIDA 10 0 

MG Lavras Sul 2112175 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL VAZ MONTEIRO 10 0 

MG Viçosa Leste do Sul 2099438 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 10 0 

MG Carangola Sudeste 2114267 Entidades sem Fins Lucrativos estadual HOSPITAL EVANGELICO DE CARANGOLA 10 0 

MG Leopoldina Sudeste 2122650 Entidades sem Fins Lucrativos estadual CASA DE CARIDADE LEOPOLDINENSE 10 0 

MG Itabira Centro 2218690 Administração Pública municipal 
FSFX O S S HOSPITAL MUNICIPAL CARLOS 

CHAGAS 
10 0 

MG Santos Dumont Sudeste 2796562 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE SANTOS DUMONT 10 0 

MG Itajubá Sul 2127687 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

ITAJUBA 
10 0 

MG Monte Carmelo Triângulo do Norte 9847227 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL DE MONTE CARMELO 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 27014 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE BELO HORIZONTE 20 0 

MG Belo Horizonte Centro 7866801 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CELIO 

DE CASTRO HMDCC 
10 0 



 

13  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Belo Horizonte Centro 2192896 Administração Pública municipal 
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON 

BEHRENS HOB 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 26840 Entidades sem Fins Lucrativos municipal COMPLEXO HOSPITALAR SAO FRANCISCO 10 0 

MG Uberlândia Triângulo do Norte 2146355 Administração Pública municipal HOSPITAL DE CLINICAS DE UBERLANDIA 10 0 

MG Passos Sul 2775999 Entidades sem Fins Lucrativos estadual 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PASSOS 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 27863 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL RISOLETA TOLENTINO NEVES 10 0 

MG Divinópolis Oeste 2159252 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SAO JOAO DE DEUS 10 10 

MG Montes Claros Norte 2149990 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL SANTA CASA DE MONTES 

CLAROS 
10 0 

MG Varginha Sul 2761041 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS 10 0 

MG Poços de Caldas Sul 2129566 Entidades Empresariais municipal 
HOSPITAL SANTA LUCIA HOSPITAL DO 

CORACAO 
10 0 

MG Ipatinga Vale do Aço 2205440 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL MARCIO CUNHA 10 0 

MG Pouso Alegre Sul 2127989 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL DAS CLIN SAMUEL LIBANIO 

POUSO ALEGRE 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 27022 Administração Pública municipal HOSPITAL JULIA KUBITSCHEK 10 0 

MG Diamantina Jequitinhonha 2135132 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE CARIDADE 10 0 

MG Teófilo Otoni Nordeste 2208172 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SANTA ROSALIA 10 0 

MG Uberlândia Triângulo do Norte 2151855 Administração Pública municipal 
HOSPITAL SANTA CATARINA ANEXO 

HMMDOLC 
10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2200457 Entidades sem Fins Lucrativos municipal ASSOCIACAO MARIO PENNA 10 0 

MG 
Governador 

Valadares 
Leste 2118661 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL BOM SAMARITANO 10 0 

MG Ponte Nova Leste do Sul 2111640 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES 10 0 

MG Barbacena Centro Sul 2138875 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA MISERICORDIA BARBACENA 10 0 

MG Alfenas Sul 2171945 Entidades sem Fins Lucrativos municipal SANTA CASA DE ALFENAS 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2181770 Administração Pública municipal HOSPITAL EDUARDO DE MENEZES 10 0 



 

14  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI ADULTO 

COVID-19 

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

MG Ipatinga Vale do Aço 2193310 Administração Pública municipal HOSPITAL MUNICIPAL ELIANE MARTINS 10 0 

MG Belo Horizonte Centro 2695324 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DA BALEIA 10 0 

MG Uberaba Triângulo do Sul 9141839 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL JOSE ALENCAR 10 0 

MG Juiz de Fora Sudeste 2111624 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL JOAO PENIDO 10 0 

MG Patos de Minas Noroeste 2726726 Administração Pública municipal HOSPITAL REGIONAL ANTONIO DIAS 10 0 

MG Montes Claros Norte 2219646 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DILSON GODINHO 10 0 

MG Montes Claros Norte 2219654 Administração Pública municipal 
HOSPITAL UNIVERSITARIO CLEMENTE DE 

FARIA 
10 0 

MG Juiz de Fora Sudeste 2221756 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL ANA NERY DE JUIZ DE FORA 10 0 

MG Montes Claros Norte 7366108 Entidades sem Fins Lucrativos municipal 
HOSPITAL DAS CLINICAS DOUTOR MARIO 

RIBEIRO DA SILVEIRA 
0 10 

MG Belo Horizonte Centro 26794 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL SOFIA FELDMAN 0 10 

MG Diamantina Jequitinhonha 2761203 Entidades sem Fins Lucrativos municipal HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE 0 10 

 

 

 


